המערער: מנצור יוסף חסן שמאסנה, ת"ז XXXXXXXXXX (באמצעות ב"כ עו"ד סמארה)

נגד

המשיב: התובע הצבאי (באמצעות ב"כ רס"ן צבי נח)

ערעור על פסק דינו של ביהמ"ש הצבאי בית אל (הרכב בראשות כב' הנשיא סא"ל יורם חניאל)

בתיק מס' 5346/96 מיום 14.10.98

(הערעור התקבל)

תאריך הישיבה: 15 בדצמבר 1999, ו' בטבת התש"ס.

פסק דין

הנשיא אל"ם ש' גורדון:

מהו היסוד הנפשי הנדרש בעבירה של גרימת מוות בכוונה? שאלה זו, אשר עלתה כבר בעבר ואף הוכרעה, פעמים כך ופעמים אחרת, היא העומדת בבסיס ערעור זה.

אקדמות מילין

ערעור זה נדון בפני הרכב של שלושה שופטים עוד בשלהי שנת 1999 ונדחה לעיון, אך מטעמים שלא הובררו די הצורך אבד התיק, ולא ניתנה בו החלטה מני אז. משהתברר הדבר, ובהסכמת

הצדדים, שוחזר התיק, ותחת דיון חוזר בערעור בחרו הצדדים להביא טענותיהם על דרך של סיכומים בכתב.

משהובא התיק בפני למתן פסק-דין, ומשנדרשתי להורות על הרכבת מותב אשר ידון בתיק, החלטתי, כפי סמכותי בס' 4ב(ג)(2) לצו בדבר הוראות ביטחון (יהודה והשומרון)(מס' 378), התש"ל – 1970, כי ערעור זה יידון בפני הרכב מורחב של חמישה שופטים. כזאת עשיתי, לאור חשיבותה של השאלה המשפטית המתעוררת בתיק זה, העולה לאחרונה אף בתיקים נוספים.

עיקרי העובדות

טרם נבוא להשיב לשאלה זו, טוב נעשה אם נבחן את ההתפתחות בחקיקת האזור, אשר הביאה לקביעת עבירה שעניינה גרימת מוות בכוונה, כמו גם ללידתה של אחותה, עבירת ההריגה, שכן ייתכן ובאלה יהיה לסייע בידנו במתן מענה לשאלה העומדת להכרעתנו.

עבירות ההמתה – היסטוריה חקיקתית

הוראת ס' 51(א), בנוסחה המוכר לנו כיום, לא נקבעה אלא בשנת 1984 (צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 51) (יהודה והשומרון) (מס' 1124), התשמ"ה – 1984). בשנת 1967, סמוך לאחר כניסת כוחות צה"ל לאזור, פורסם הצו בדבר הוראות ביטחון, אשר צורף כנספח למנשר בדבר כניסתו לתוקף של צו בדבר הוראות ביטחון (אזור הגדה המערבית) (מס' 3), התשכ"ז – 1967, אולם במקור נעדרה ממנו כל הוראה הנוגעת להמתה.

רק כחלוף מספר שבועות תוקן ס' 44 לצו המקורי (צו בדבר הוראות ביטחון) (אזור הגדה המערבית) (תיקון מס' 4) (מס' 72), התשכ"ז – 1967, ובנוסחו החדש קבע הסעיף כך:

"הגורם בכוונה למותו של אחר או מבצע מעשה חבלה במתקן של צה"ל דינו מוות או עונש אחר כפי שיורה בית-המשפט."

בשלב זה, עינינו הרואות, לא נקבעה אלא עבירת המתה אחת, ואף היא לא זכתה למשכן משל עצמה ונכפה עליה לדור בכפיפה אחת עם עבירה אחרת לחלוטין, חבלה במתקן של צה"ל. הצד השווה בין השניים היה כי על זה כמו על זה, צפוי היה העברייך לעונש מיתה.

בשנת 1970 ראה המחוקק לערוך מחדש את הצו בדבר הוראות ביטחון (צו בדבר הוראות ביטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), התש"ל – 1970, אך גם בנוסח זה נותר ס' 51 בנוסח זהה לס' 44 שקדם לו.

נדרשו לא פחות מ-14 שנים נוספות כדי לערוך שינוי בעבירות ההמתה בדין האזור, ורק בשנת 1984 (ככל הנראה בעקבות חקיקת [חוק העונשין](#) בישראל בשנת 1977) ראה המחוקק באזור

בעת שנחקק ס' 51א, היינו בשנת 1984, מקובל היה בישראל לראות בעבירת ההריגה עבירה אשר אינה מחייבת צפיית תוצאה קטלנית דווקא, ודי היה בהוכחת חזות מראש של גרימת חבלה גופנית. כן מקובל היה כי לצורך ההרשעה בעבירה זו די ביסוד נפשי של פזיזות (ע"פ 1/52 דויטש נ' היועמ"ש, פ"ד ח' 456, 471, וכן ראה: יי קדמי, על הדין בפלילים, חלק ב', תשנ"ה – 1995, עמ' 555 ואילך).

אמור מעתה; עבירת ההריגה שבס' 51א לצו, אשר אינה אלא מקבילתו של ס' 298 לחוק העונשין בישראל, אינה מחייבת צפיית התוצאה הקטלנית דווקא, אלא די בחזות מראש של אפשרות קרובה לגרימת נזק ממשי לגופו של אדם, ומכל מקום די ביסוד נפשי של פזיזות ביחס לתוצאה האמורה.

בהקשר זה יודגש כי בהגדרת "**מחשבה פלילית**" בס' 20(א) **לחוק העונשין** הגדיר המחוקק הישראלי, באופן דומה, את יסוד הכוונה כ"**מטרה לגרום לאותן תוצאות**".

ב. **הוראת הצו בדבר כללי האחריות לעבירה** - ס' 5(ב) לצו בדבר כללי האחריות לעבירה (יהודה והשומרון)(מס' 225), התשכ"ח – 1968, קובע לאמור:

"מלבד אם נאמר בפירוש שהכוונה לגרום לתוצאה מיוחדת היא יסוד מיסודות העבירה... אין נפקא מינה אם העבריין התכוון או לא התכוון לגרום לאותה התוצאה..."

מבלי להיכנס, בשלב זה, לפרשנותו של סעיף מוקשה זה, ניתן לקבוע, בגדר "מכלל הן אתה שומע לאו, ומכלל לאו אתה שומע הן", כי מקום בו נאמר במפורש שהכוונה היא מיסודות העבירה, יש להוכיח קיומה של כוונה זו.

לעניין זה ביקשה התביעה לגייס את "חזקת הכוונה", הידועה אף כ"הנחת הכוונה".

לאור חשיבותה של טענה זו, כמו גם בשל השלכותיה על גורלו של ערעור זה, דומה כי טוב נעשה אם נייחד מילים מספר לחזקה זו.

חזקת הכוונה

בהתייחסו ליסוד ה"החלטה להמית", הדרוש לצורך הרשעה בעבירת רצח בישראל, מציין המלומד קדמי (על הדין בפלילים, חלק ב', תשנ"ה – 1995, בעמ' 591) כדברים הבאים:

"הלכה פסוקה היא כי ניתן לקבוע קיומה של ה'החלטה להמית' מכוחה של 'חזקת הכוונה', לאמור מכוחה של החזקה שבעובדה לפיה: אדם מתכוון לתוצאות הצומחות בדרך הטבע ממעשיו. המדובר ב'חזקה שבעובדה', אשר די, כידוע, בהקמתו של ספק סביר על מנת ליטול ממנה את כוחה; והלכה למעשה אין היא אלא ראיה נסיבתית 'מיוחסת' – שעלתה לדרגת 'חזקה' – והיא נעוצה בניסיון החיים ובשכל הישר..."

עם זאת, ולאור התוצאה אליה הגיע הנשיא הנכבד לעניין העונש – מאסר עולם – הוא העונש שאני סבור שיש לגזור על המערער, הנני מצטרף לדעתו בעניין זה ומסכים כי יש לגזור על המערער מאסר עולם.

הוחלט כאמור, בפסק דינו של הנשיא, אלי"ם ש' גורדון.

ניתן והודע היום, 29 בספטמבר 2005, כ"ה באלול התשס"ה, בנוכחות המערער, ב"כ והתוב"ץ.

(-)

(-)

(-)

שופט אב"ד שופט
(-) (-)
שופט שופט

שאל גורדון 99/79-54678313
רשמת: לפ + יס + אז

[הודעה למנויים על עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו - הקש כאן](#)